
 David Hora, DiS.

Bezpečná města tvoří stromy 

a sítě



Stromy představují nenahraditelnou součást našeho prostředí, 

jejich význam se zvyšuje s urbanizací krajiny a narůstem vlivu 

klimatických výkyvů na sídla





Rozvoj stromů do 

velikosti která plní 

požadované funce trvá 

desetiletí, k jejich 

nenávrstnému poškození 

dochází během minut.



Výsadba 
okolo roku  
1935 

Výsadba v roce  
2003 

Swedenborgsgatan – strukturální substrát





Sítě rozvodů energii a 

dalších služeb jsou 

standardem zajišťující 

funkci a bezpečnost měst 

Prostor pro vedení sítí i  růst stromů 

je v sídlech často omezený  a pro 

zachování obou těchto aspektů musí 

být existující prostor sdílen  

Účelem diskuse je hledání pravidel pro 

bezpečnou koexistenci těchto dvou prvků 

veřeného prostoru  

Stromy pro plnění 

očekávaných funkcí musí 

obsadit určitý objem 

půdy 

Sdílený prostor



Co stromy hledají?í 



Co stromy hledají









Možnosti negativní interakce stromy  vs. sítě

A – Prorůstání a zarůstání kanalizací



Možnosti negativní interakce stromy  vs. sítě

B – Narušení izolačních materiálů



Možnosti negativní interakce stromy  vs. sítě

C – Přímé mechanické narušení (tloustnutí / vývrat) 





Prokořenitelný objem půdy





Technická řešení která 

zabraňují nebo 

minimalizují konflikty s 

okolní infrastrukturou



Technická řešení která 

plní víceúrovňové služby 

– zelená infrastuktura / 

HDV / minimalizace 

střetů se sítěmi



Strukturální substráty















Strukturální buňky







Vhodný sortiment stromů



Okruhy řešící pracovní skupina stromořadí:

- sortimet stromů 

- technologie výsadeb

- minimalizace střetů s IS

- památková ochrana

- zapojení principů HDV v rámci MZI

- systémolvá správa stromořadí / strategie péče



Okruhy nutných systémových řešení a budoucích 

dohod:

A) Úhrady více – nákladů při haváriích a opravách 

B) Soulad legislativy /  norem a předpisů vs. 

naplňování cílů v uličním prostoru

C) Přípustná technická řešení při výsadbě do OP –

projednání možností udělování výjímek v OP

D) Sjednocení správy stromořadí a předvídatelnosti 

rozhodování




